ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1787/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando o
nivelamento de tampo de bueiro em calçada.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete, solicitar a realização de nivelamento do tampo
de bueiro localizado na calçada em frente a Escola Básica Professora Maria Rosa Heleno
Schulte, localizada na Rua Fermínio Vieira Cordeiro, nº 2.165, Bairro Espinheiros, com o
objetivo de evitar acidentes e garantir a segurança dos pedestres.
O  referido  bueiro  encontra-se  desnivelado  em  relação  ao  restante  da  calçada,
representando risco de quedas, tropeços e dificuldades de locomoção, especialmente para
pessoas idosas, com deficiência ou mobilidade reduzida.
Diante disso, solicito que sejam tomadas as devidas providências para o nivelamento do
tampo, de forma a restaurar a segurança e a acessibilidade do passeio público.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE ABRIL DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil